[image: image1.png]

                                            РОССИЯ

                                     Министерство образования и науки

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ
от 13   октября    2009 г.

                                                          № 1971

Об организации и проведении

муниципального конкурса «Флешкадр»
      В рамках реализации областной и муниципальной целевых программ «Иностранный язык (2007-2009 гг)», в целях развития учительского потенциала, повышения профессиональной квалификации педагогов в сфере информационно-коммуникационных технологий, во исполнение приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области № 1942 от 09 октября 2009 года «О проведении областного конкурса профессионального мастерства учителей иностранного языка «Флешкадр»
приказываю:

       1. Провести в срок с 23 октября по 27 октября 2009 года муниципальный конкурс профессионального мастерства учителей иностранных языков «Флешкадр».

       2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение № 1).

       3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение № 2).

       4. Утвердить состав жюри конкурса (приложение № 3).

       5. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по участию учителей иностранного языка в муниципальном конкурсе профессионального мастерства.

       6. Директору МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» Земцовой С.Г. поручить проведение муниципального конкурса согласно Положению.

       7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования Зубареву Н.Н.

 Начальник управления образования                                                        Паршуков Ю.Н.

Калачёва Е.П.,

телефон  33-15-58
            Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации Старооскольского городского округа

№ 1971 от13   октября    2009 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства учителей иностранных языков «Флешкадр»

Общие положения

  1. Конкурс проводится управлением образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области и МОУ ДПО (ПК) «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей» для создания условий повышения качества преподавания иностранных языков.

  2. Проведение конкурса ориентировано на реализацию муниципальной целевой программы «Иностранный язык (2007-2010 гг.)».

Цели и задачи конкурса

   1. Развитие учительского потенциала, повышение профессиональной квалификации педагогов в сфере информационно-коммуникационных технологий.

  2. Совершенствование образовательного процесса по иностранным языкам, создание условий для повышения качества иноязычного образования в округе.

  3. Стимулирование педагогических работников общего среднего образования к созданию и использованию современных цифровых образовательных ресурсов и компьютерных технологий в предметном обучении.

  4. Выявление и поощрение наиболее активных и одаренных педагогов.

  5. Выявление и распространение передового опыта учителей иностранных  языков в сфере разработки и использования интерактивных приложений, создания собственного учебного контента и размещения его в системах  e-learning.

  6. Создание методической коллекции презентаций к урокам иностранных языков.

Предмет конкурса

  Авторские мультимедийные флеш-презентации учителей иностранных языков системы общего образования, сочетающие в себе динамику, звук и изображение (иллюстрированные словари, фотогалереи, каталоги, сюжеты, тексты, изображения, анимированные схемы, диаграммы и проч., сопровождаемые удобной системой навигации, выполненные на иностранном языке и озвученные).

Условия участия в конкурсе

  В конкурсе могут принять участие учителя иностранных языков общеобразовательных учреждений Старооскольского городского округа всех типов и видов.

Основное направление конкурса

  Презентации с использованием программы Power Point давно стали стандартом в обучении. Но технологии развиваются настолько быстро, что презентации, выполненные в Power Point отходят на задний план, уступая место более продвинутым, сделанным в технологии flash, которые завоёвывают всё большую популярность. Презентации, разработанные с использованием технологии flash – это яркие, динамичные, графически выигрышные и оригинальные продукты, в которых используется возможность анимации, видео, звука, оживляющие учебный материал и обеспечивающие наиболее лёгкое его восприятие. Обязательным требованием к предоставляемым на конкурс работам является демонстрация реализации методов и приёмов работы с flash-презентацией.

Информационная поддержка

  Сайт управления образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области, официальный сайт ГОУ ДПО БелРИПКППС.

  Из лучших материалов будет сформирован банк презентаций, который в дальнейшем будет использован в практической деятельности учителей округа и области.

Порядок и сроки проведения конкурса

  Конкурс проводится с 23 по 27 октября 2009 года. Конкурсная работа победителя муниципального этапа конкурса направляется в г. Белгород для участия в областном конкурсе профессионального мастерства учителей иностранных языков «Флешкадр».

  Работа победителя областного конкурса размещается на сайте территориального методического объединения с пометкой  На конкурс.

  В оргкомитет должны быть представлены:

  1. Заявка на участие в конкурсе.

  2. DVD  - диск с записью флеш-презентации к любому уроку УМК по иностранному языку.

  Материалы на конкурс доставляются не позже 27 октября 2009 года по адресу: г. Старый Оскол, м-н Будённого, д. 2, МОУ ДПО (ПК) «Старооскольский институт усовершенствования учителей» (для Калачёвой Е.П.) .

  II этап – региональный проводится с 29 октября по 5 ноября 2009 года.

  1 тур – (заочный) проводится в г. Белгороде с 29 по 31 октября 2009 года.

  2 тур – (очный) – 5 ноября 2009 г., на котором педагоги, признанные лучшими по итогам конкурсного отбора 1 заочного тура защищают свои творческие разработки (флеш-презентации) и отвечают на вопросы областного жюри.

  Этот тур предполагает проявление следующих профессиональных качеств участников:

  - наличие системы в деятельности учителя;

  - владение научно-методической проблематикой на современном педагогическом и техническом уровнях;

  - владение информационными технологиями: цифровыми образовательными ресурсами и компьютерными технологиями в предметном обучении для решения общеобразовательных задач;

  - на этом занятии педагог должен показать готовность работать со взрослой аудиторией в режиме повышения квалификации.

  Время выступления – до 10 минут (ауд. 701). Оглашение результатов областного конкурса на сайте БелРИПКППС.

Требования  к конкурсным работам

  Экспертизе подлежат следующие материалы:

  авторская мультимедийная флеш-презентация к любому уроку УМК по иностранным языкам, сопровождённая звуком, высококачественными изображениями и видео-сюжетами, которая может выступать, не только как презентационный, но и как обучающий материал. Объем материала не более 6 слайдов, 3-5 мин. звучания. Класс и тема соответствует примерной федеральной программе и выбирается конкурсантом по желанию.

  В приложениях должны быть:

  - чёткое описание приёмов и методов работы с представленным материалом на уроке;

  - материалы для контроля (самоконтроля) – автоматизированные тесты, кроссворды.

  Материалы приложений должны быть представлены в электронном виде и на бумажном носителе.

  При рассмотрении работ учитываются следующие критерии:
· новизна;

· творческая индивидуальность педагога;

· оригинальность представления материала;

· зрелищность;

· наличие алгоритма работы с данным продуктом;

· грамотное обоснование.

Подведение итогов конкурса

  Итоги конкурса «Флешкадр» определяет жюри , состоящее из сотрудников МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» и руководителей ММО.

  Победители конкурса награждаются Почётными грамотами управления образования администрации Старооскольского округа Белгородской области.

                             Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Старооскольского городского округа

№ 1971 от13   октября    2009 г.

ОРГКОМИТЕТ

 муниципального конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «Флешкадр»

  1. Курова Л.Г. – начальник отдела организационно-методической работы и непрерывного повышения квалификации педагогических работников МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»;

  2. Калачёва Е.П. - методист МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»;

  3. Моргунова О.П. – руководитель ММО учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 20 с УИОП», Заслуженный учитель Российской Федерации;

  4. Горожанкина Н.А. – руководитель ММО учителей немецкого и французского языков, учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 28 с УИОП»;

  5. Татаренкова Л.И. – руководитель МТГ учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 5 с УИОП»

                             Приложение № 3

к приказу управления образования

администрации Старооскольского городского округа

№ 1971 от13   октября    2009 г.

СОСТАВ ЖЮРИ

 муниципального конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «Флешкадр»

  1. Калачёва Е.П. - методист МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»;

  2. Моргунова О.П. – руководитель ММО учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 20 с УИОП», Заслуженный учитель Российской Федерации;

  3. Горожанкина Н.А. – руководитель ММО учителей немецкого и французского языков, учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 28 с УИОП»;

  4. Татаренкова Л.И. – руководитель МТГ учителей английского языка, учитель английского языка МОУ «СОШ № 5 с УИОП»;

  5. Рощупкина Е.В. – руководитель МТГ учителей немецкого языка, учитель немецкого языка МОУ «СОШ № 21»;

  6. Ерохина С.Г – учитель французского языка МОУ «СОШ № 5 с УИОП»

Анкета-заявка

участника конкурса учителей иностранных языков

«Флешкадр»

	1.
	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)

	2.
	Район, город

	3.
	Контактные телефоны (моб.тел., e-mail)

	4.
	Место работы (полное название школы, в которой работает учитель), должность

	5.
	Стаж работы учителем иностранного языка

	6.
	Преподаваемый язык

	7.
	Название работы, подаваемой на конкурс (класс, тема)

	8.
	Домашний адрес автора (полностью)

	9.
	Награды, поощрения

Российская Федерация

Управление образования администрации

Старооскольского городского округа

Белгородской области

Муниципальное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

(повышения квалификации) специалистов

«Старооскольский городской институт

усовершенствования учителей»

ПРИКАЗ

14   октября     2009 г.

                                                     № 103-од

Об организации и проведении

муниципального конкурса

профессионального мастерства

учителей иностранных языков «Флешкадр»

         В рамках реализации муниципальной целевой программы «Иностранный язык (2007-2010 гг.)», в целях развития учительского потенциала, повышения профессиональной квалификации педагогов в сфере информационно-коммуникационных технологий, во исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области № 1971 от 13 октября  2009 г., в   соответствии   с  планом   мероприятий

                                         приказываю:
    1. Провести в срок с 23 октября по 27 октября 2009 года муниципальный конкурс профессионального мастерства учителей иностранных языков «Флешкадр».

    2. Калачёвой Е.П., методисту МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ», организовать проведение конкурса согласно Положению.

   3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела организационно-методической работы и непрерывного повышения квалификации педкадров МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» Курову Л.Г.

Директор МОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»                                                             Земцова С.Г.

С приказом ознакомлены:                                                                                    Калачёва Е.П.

                                                                                                                                Курова Л.Г
     Калачёва Е.П.

      33-15-58